[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального образования Старопольское сельское поселение

Сланцевского муниципального района Ленинградской области

(13 заседание пятого созыва)
Р Е Ш Е Н И Е
18.11. 2025                                                                                                № 82-сд

О передаче муниципальному образованию Сланцевский муниципальный район Ленинградской области полномочий муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области по осуществлению муниципального жилищного контроля на 2026 год
          В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 14 и на основании части 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области, совет депутатов муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области
РЕШИЛ:

1. Передать с 01.01.2026 года до 31.12.2026 года муниципальному образованию Сланцевский муниципальный район Ленинградской области (далее – Район) полномочия по осуществлению на территории муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области муниципального жилищного контроля.
2. Поручить главе администрации муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области заключить соглашение с администрацией муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области о передаче полномочий по осуществлению на территории муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области муниципального жилищного контроля.
3. Району передаются следующие полномочия:

1) соблюдение требований Жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», а также иных правовых актов Российской Федерации, Ленинградской области, муниципальных правовых актов Старопольского сельского поселения и Сланцевского муниципального района, регулирующих вопросы муниципального жилищного контроля;
2) обеспечение эффективного и рационального использования бюджетных средств, выделенных Поселением для осуществления переданных полномочий;
3) разработка и/или принятие муниципальных правовых актов в части регулирования вопросов муниципального жилищного контроля;
4) заключение договоров (контракты, соглашения) для реализации исполнения принятых полномочий;
5) организация обучение и повышение квалификации работников, в должностные обязанности которых входит непосредственное осуществление муниципального жилищного контроля;
6) предоставление должностным лицам Поселения, федеральных органов государственной власти и органов исполнительной власти Ленинградской области запрашиваемой информации и документов, связанных с исполнением полномочий по осуществлению муниципального жилищного контроля, в т.ч. с использованием выделенных на эти цели бюджетных средств;
7) обеспечение ведения необходимой отчетности, а также своевременное ее направление.

4. Предусмотреть в бюджете муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области на 2026 год межбюджетные трансферты в сумме 45 000 (Сорок  пять тысяч) рублей 00 копеек муниципальному образованию Сланцевский муниципальный район Ленинградской области на финансовое обеспечение исполнения переданного полномочия.
5. Финансирование расходов на осуществление принятых Районом полномочий Поселения по муниципальному жилищному контролю осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Старопольского сельского поселения бюджету Сланцевского муниципального района и перечисляемых равными долями ежемесячно до 20 числа текущего месяца.
6. Объем средств, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет района на осуществление полномочий, определяется из затрат, связанных с выполнением полномочий по осуществлению муниципального жилищного контроля.
7. Опубликовать настоящее решение в официальном приложении к газете «Знамя труда» и обнародовать путем размещения на официальном сайте муниципального образования – администрации Старопольского сельского поселения
8. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день со дня его официального опубликования (обнародования).
9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию совета депутатов по бюджету, налогам и тарифам.
Глава муниципального образования                                                  А.С.Жук